

Số:

Tân Minh, ngày 5 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

I. Đặc điểm, tình hình của đơn vị

- Trường thành lập năm 2011 theo quyết định của UBND tỉnh Nam Định. Là một trường THPT non trẻ trong tỉnh, nhà trường đã và đang thực hiện tốt các giải pháp đổi mới công tác quản lý giáo dục, đổi mới công tác dạy và học nhằm mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, tạo được sự tin tưởng của phụ huynh học sinh và được sự ghi nhận của các cấp lãnh đạo quản lý.

- Tổng số cán bộ, viên chức, người lao động: 54 (gồm Lãnh đạo: 03; Giáo viên: 44 (trong đó có 04 giáo viên hợp đồng); Văn phòng: 07). Trình độ GV đạt chuẩn 100%, trên chuẩn 14/43 CB-GV biên chế chiếm gần 33%. Đa số cán bộ GV có tuổi đời trẻ, phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần đoàn kết, nhiệt tình, trách nhiệm với công việc.

- Tổng số HS trong trường: 862 HS (Khối 10: 295, khối 11: 290, khối 12: 277). Đa số Học sinh HS chăm ngoan, hiếu học, có ý thức chấp hành tốt nội quy, quy định của nhà trường.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

- Từ ngày 17/4/2026 đến ngày 01/5/2026; tại trường THPT Lý Nhân Tông, xã Tân Minh tỉnh Ninh Bình

III. Công tác chỉ đạo, triển khai Văn bản tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch 109/KH-THPT LNT về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam, phát động CBGV-HS toàn trường hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

- Tổ chức cho học sinh toàn trường tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026.

- Kêu gọi quyên góp sách cho thư viện nhà trường.

- Tổ chức truyền thông, quảng bá sách và Ngày sách và Văn hoá đọc với nhiều hình thức phong phú đa dạng.

IV. Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Nhà trường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2026 với chủ đề ***“Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”*** qua các buổi chào cờ đầu tuần, qua bảng tin nhà trường, Zalo của nhà trường, của đơn vị lớp, trên loa phát thanh của nhà trường vào các giờ truy bài mỗi buổi học, bằng các hình thức treo pano, áp phích, băng zon và đăng trên Website của nhà trường.

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2026 nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hoá đọc; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng các cấp về xây dựng phát huy giá trị văn hoá, sức mạnh con người Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

- Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực đọc sách; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới phương pháp học, đổi mới kiểm tra đánh giá trên cơ sở ứng dụng những kiến thức từ trong sách.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức, hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...) để tổ chức hoạt động của các câu lạc bộ.

- Khuyến khích các bậc cha mẹ học sinh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập Internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh các giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí và tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in phát hành, lưu trữ và quảng bá những quyển sách hay đến bạn đọc qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, liên đội tổ chức giới thiệu sách cho 53 cán bộ, giáo viên, nhân viên và 852 học sinh trong trường, tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên và học sinh tìm đọc.

- Khuyến khích Học sinh học sinh tham gia hưởng ứng ngày sách tại thư viện.

- Hình thức thực hiện: Theo từng khối lớp, đăng ký mượn sách đọc tại thư viện và đăng ký mượn về nhà.

2. Kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Tổng số thư viện nhà trường hiện có (thư viện sách, thư viện điện tử): 02

- Số lượt đọc tại chỗ, mượn về nhà sách tại thư viện trong tháng 4/2025: 350 lượt

- Tổng số sách vật quyên góp cho thư viện: 220 (SGK cũ 200; Truyện và sách tham khảo: 20)

- Tổng số sách quyên góp ủng hộ học sinh khó khăn: 0

- Kết quả tổ chức/tham gia các cuộc thi, phong trào: Phát động toàn trường tham gia cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026. Lựa chọn 20 bài xuất sắc dự thi.

- Các hoạt động khác: Thực hiện theo kế hoạch

3. Công tác phối hợp (nếu có): Không

4. Đánh giá hiệu quả của các hoạt động

- Đa số Học sinh học sinh tham gia rất nhiệt tình, năng nổ.

- Ngoài ngày hội đọc sách theo chương trình, kế hoạch đề ra học sinh còn tích cực tham gia đọc sách, báo theo ngày đọc định kỳ của thư viện và vào các giờ ra chơi, ngoài giờ học

- Học sinh đến thư viện ngoài việc đọc sách, truyện, báo còn tham gia đọc, nghiên cứu các loại sách tham khảo, sách về Bác Hồ, sách lịch sử ...

- Học sinh tham gia đọc hăng say, một số em còn biết tìm các loại sách tham khảo để đọc nâng cao hiểu biết và kiến thức cho mình.

- Học sinh có ý thức giữ gìn sách, sắp xếp gọn gàng sau khi đọc xong.

- Các loại sách thu được đa số đều được giữ gìn cẩn thận, đầy đủ các khối lớp.

V. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân : Không

VI. Kiến nghị, đề xuất (nếu có): không

**KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đỗ Cảnh Dương